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
befinden sich 2 Wohneinheiten.  
 

 Baujahr 
Die Ursprungsbaugenehmigung lag im Rahmen der Bearbeitung des 
vorliegenden Gutachtens nicht vor. Es wird ungeprüft unterstellt, dass das 
Mehrfamilienhaus entsprechend den Vorgaben und Auflagen der 
Baugenehmigung errichtet wurde.  
Entsprechend den aus der Denkmaltopographie des Landesamtes für 
Denkmalpflege Hessen wird unterstellt, dass das Wohnhaus circa im Jahr 
1901 errichtet wurde. Als Baujahr des Mehrfamilienhauses wird in dem 
vorliegenden Gutachten das Jahr 1901 in Ansatz gebracht. Folgende 
wesentlich Baumaßnahmen wurden genehmigt: 
 
• Baugenehmigung 63020/50046/98 vom 09.01.1998 „Sanierung 

Wohnhaus mit 15 WE, Anbau eines Personenaufzuges“ 
• Baugenehmigung 63020/51689/97 vom 12.02.1998 „Abbruch westlicher 

Hofbau und Hofkeller“  
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• Baugenehmigung 63020/50046/98 vom 23.10.1998 „DG-Ausbau, 
Anbau Personenaufzug, Balkon und Parksystem“ 

• Baugenehmigung 630204/51812/96 vom 15.10.1996 „Sanierung der 
denkmalgeschützten Fassade“ 

• Baugenehmigung 630204/51691/99 vom 28.03.2000 „Aufstockung 
Mehrfam.-Whs. – geänderte Ausführung“ 
 

Die Abgeschlossenheitsbescheinigungen wurden wie folgt erteilt: 
• Abgeschlossenheitsbescheinigung der Landeshauptstadt Wiesbaden 

Aktenzeichen WE 190/97 vom 13.11.1997 
• Nachtrag WE 6301-632168/05 vom 23.12.2005 
• Nachtrag WE 6301-633307/20 vom 31.07.2020 
 
Es wird unterstellt, dass das Vorder- und das Hinterhaus im Rahmen der 
Aufteilung in Sondereigentum im Jahr 1998/1999 saniert und modernisiert 
wurden.  
 
In der Wohnung Nr. 13 wurden folgende Modernisierungsmaßnahmen 
ausgeführt: 
 
• 2013 Modernisierung im Innenausbau 
• 2014 Ausbau des Bades 
• Erneuerung der Gas-Etagenheizung  

 
 Nutzung 

Die zu bewertende Wohnung Nr. 13 liegt im 2. Obergeschoss, des 
Hinterhauses Bülowstraße 13 und verfügt über die folgende Raumaufteilung 
mit der entsprechenden Wohnfläche und Orientierung: 
 

Die Wohnung ist wie folgt aufgeteilt und orientiert  

(s = straßenseitig, h = innenhofseitig, i = innenliegend): 

Zimmer 1 im DG rd.  12,17 m² h   (Zimmer 1 und 2 verbunden) 

Zimmer 2 im DG  rd.  11,31 m²  h  

Bad DG rd.    8,91 m² h 

Flur DG rd.    4,36 m² i 

Balkon DG rd.    1,50 m² h 

Zimmer 3 im 1. OG rd.  38,35 m² h 

Balkon 1. OG rd.    1,50 m² h 

Wohnfläche  rd.  78,10 m²  

Treppenhaus  rd.  27,64 m²  

Treppenhaus  rd. 105,74 m²  

 
Die Wohnung Nr. 13 verfügt über einen Abstellkeller Nr. 13 im 
Kellergeschoss.  
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4.1.2 Bauzahlen 
 Brutto-Grundfläche 

Der Brutto-Grundfläche ist für die Bewertung der Wohnung Nr. 13 nicht 
wertrelevant. 
 
Wohn- und Nutzflächen (nur mietfähig) 
Die Wohnfläche wird in dem vorliegenden Gutachten entsprechend den 
Angaben in den vorliegenden Grundrissen und der in der Anlage 
beigefügten Zusammenstellung der Wohnflächen nach überschlägiger 
Plausibilitätskontrolle in Ansatz gebracht. Die Wohnflächen können von 
den diesbezüglichen Vorschriften (DIN 283; DIN 277; II. BV, WoFlV) 
abweichen, sie sind deshalb nur als Grundlage dieses Gutachtens 
verwendbar. 
Entsprechend der in der Anlage beigefügten Wohnflächenaufstellung hat 
die Wohnung Nr. 13 im Bereich der Wohnräume eine mietfähige 
Wohnfläche von ca. 78,10 m². Der Zugang vom Erdgeschoss zu der 
Wohnung und die Verbindung zwischen den im 2. Obergeschoss und im 
Dachgeschoss gelegenen Wohnräumen erfolgt über ein Treppenhaus mit 
einer Größe von ca. 27,64 m². 
 
 Die Balkone der Wohnung wurden mit 1/2 der Grundfläche in der 
Wohnfläche berücksichtigt.  

 
4.1.3 Rohbau und Fassade 

 Die Angaben erfolgen entsprechend den möglichen Feststellungen im 
Rahmen der Objektbesichtigung. 

 
 Fundamente, Wände, Decken 
 Fundamente:  Beton oder Bruchsteine 

Außenwände:  Ziegelmauerwerk in allen Geschossen 
Innenwände:  Mauerwerk und Fachwerkwände 
Decken:  Stahlbetonträgerdecke über dem Kellergeschoss und 

Holzbalkendecken über den Obergeschossen 
Treppen 
Zweiläufige gewendelte Treppe aus Stahl mit aufgelegten Trittstufen mit 
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